
PROCESSO DE DESPESA Nº. 1.856/2019
PROCESSO LICITATORIO Nº. 044/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE ME-
DICAMENTOS PARA SUPRIR AS NECESSI-
DADES DA UNIDADE DE PRONTO ATENDI-
MENTO ALUIZIO ALVES – UPA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato adjudicatório. 

Considerando, que após os lances e negociação 
direta com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática do mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica. 

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame. 

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatoria. 

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal n°. 10.520/2002. 

HOMOLOGO o procedimento em favor das lici-
tantes: 

CIRUFARMA COMERCIAL LTDA - CNPJ: 
40.787.152/0001-09, saiu vencedora no Item: 18 
- R$ 0,41; 

CIRURGICA BEZERRA DISTRIBUIDORA 
LTDA - CNPJ: 02.800.122/0001-98, saiu vencedo-
ra nos Itens: 10 - R$ 14,44 e 19 - R$ 1,20; 

DROGAFONTE LTDA - CNPJ: 08.778.201/0001-
26, saiu vencedora nos Itens: 08 - R$ 11,00, 09 - 
R$ 1,29, 13 - R$ 2,64, 17 - R$ 2,75 e 20 - R$ 2,64; 

F WILTON CAVALCANTE MONTEIRO EIRE-
LI - CNPJ: 07.055.280/0001-84, saiu vencedora 
nos Itens: 04 - R$ 0,23, 05 - R$ 0,20, 07 - R$ 6,50, 
11 - R$ 5,20 e 12 - R$ 0,23; e, 

PHOSPODONT LTDA - CNPJ: 04.451.626/0001-
75, saiu vencedora nos Itens: 01 - R$ 22,60, 06 
- R$ 1,20, 14 - R$ 1,24, 15 - R$ 1,52 e 16 - R$ 1,50.

CONVOQUEM-SE as empresas acima menciona-

das para a assinatura das atas de registro de preços.               
        

  Macaíba/RN, 09 de Julho de 2019.

Gisleyne Karla Medeiros da Silva
Secretária Municipal de Saúde de Macaíba

...................................................................................

PROCESSO DE DESPESA Nº. 1.856/2019
PROCESSO LICITATORIO Nº. 044/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE 

MEDICAMENTOS PARA SUPRIR AS NECES-
SIDADES DA UNIDADE DE PRONTO ATEN-

DIMENTO ALUIZIO ALVES – UPA.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações 
diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta e docu-
mentação de habilitação, estando, portanto, precluso 
o direito de interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconizado o inci-
so XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor das 
licitantes:

CIRUFARMA COMERCIAL LTDA - 
CNPJ: 40.787.152/0001-09, saiu vencedora 
no Item: 18 - R$ 0,41; CIRURGICA BE-
ZERRA DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 
02.800.122/0001-98, saiu vencedora nos Itens: 
10 - R$ 14,44 e 19 - R$ 1,20; DROGAFON-
TE LTDA - CNPJ: 08.778.201/0001-26, saiu 
vencedora nos Itens: 08 - R$ 11,00, 09 - R$ 
1,29, 13 - R$ 2,64, 17 - R$ 2,75 e 20 - R$ 
2,64; F WILTON CAVALCANTE MONTEI-
RO EIRELI - CNPJ: 07.055.280/0001-84, 
saiu vencedora nos Itens: 04 - R$ 0,23, 05 - 
R$ 0,20, 07 - R$ 6,50, 11 - R$ 5,20 e 12 - 
R$ 0,23; e, PHOSPODONT LTDA - CNPJ: 
04.451.626/0001-75, saiu vencedora nos Itens: 
01 - R$ 22,60, 06 - R$ 1,20, 14 - R$ 1,24, 15 - 
R$ 1,52 e 16 - R$ 1,50.

Encaminho o processo a Secretária Municipal de 
Saúde para deliberação superior.

Macaíba/RN, 09 de Julho de 2019.
Francisco de Assis da Silva

Pregoeiro / PMM

PROCESSO LICITATORIO Nº. 044/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE ME-
DICAMENTOS PARA SUPRIR AS NECESSI-
DADES DA UNIDADE DE PRONTO ATENDI-
MENTO ALUIZIO ALVES - UPA.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, convoca os represen-
tantes legais das empresas: F WILTON CAVAL-
CANTE MONTEIRO EIRELI / 07.055.280/0001-
84, CIRURGICA BEZERRA DISTRIBUIDORA 
LTDA / 02.800.122/0001-98, DROGAFONTE 
LTDA / 08.778.201/0001-26, CIRUFARMA CO-
MERCIAL LTDA / 40.787.152/0001-09 e PHOS-
PODONT LTDA / 04.451.626/0001-75, para no 
prazo de 05 (cinco) dias corridos, comparecerem a 
Sede da Prefeitura / Setor de Licitações para a as-
sinatura das Atas de Registro de Preços, contado a 
partir da data da convocação, sob pena das aplica-
ções das sanções previstas em Lei. E os represen-
tantes legais das empresas PHOSPODONT LTDA 
/ 04.451.626/0001-75, F WILTON CAVALCANTE 
MONTEIRO EIRELI / 07.055.280/0001-84, CI-
RURGICA BEZERRA DISTRIBUIDORA LTDA 
/ 02.800.122/0001-98 e CIRUFARMA COMER-
CIAL LTDA / 40.787.152/0001-09 para negociação 
dos Itens 02 e 03.  A sessão pública de negociação 
dar-se-á no dia 16/07/2019 às 08h30min, na sede 
da Prefeitura Municipal. Macaíba/RN, 09/07/2019. 
Pregoeiro / PMM.

COMUNICADO

CONSIDERANDO que a Secretaria Munici-
pal de Esporte e Lazer, através de memorando 
nº 166/2019 devolveu a essa Unidade Admi-
nistrativa o servidor CHARLES EDUARDO 
LOPES MARTINS, matrícula 14435, exercen-
te do cargo público de PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO FÍSICA.

CONSIDERANDO a convocação do senhor Ma-
teus Felipe Souza Mafra, que fora classificado no 
processo seletivo para a vaga de professor tempo-
rário de educação física, através de publicação no 
BOLETIM edição do dia 05/07/2019.

CONSIDERANDO a contratação de professores, 
aprovados em processo seletivo, para o exercício 
temporário do magistério, se dá em virtude da ne-
cessidade do serviço público, quando esse não pode 
ser suprido por integrante do quadro efetivo.

CONSIDERANDO finalmente, que o exercício de 
função pública, em regra, deve ser realizado por ser-
vidor concursado.

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0273 -  Macaíba-RN, terça-feira, 09 de julho de 2019

COMUNICADO

AVISOS



ANO II – N° 0273 -  Macaíba-RN, terça-feira, 09 de julho de 20192

RESOLVE, 

Tornar sem efeito a CONVOCAÇÃO do senhor 
Mateus Felipe Souza Mafra, para o exercício da 
função pública de professor de educação física, de 
forma temporária, em virtude do retorno para suas 
atividades pedagógicas do servidor efetivo CHAR-
LES EDUARDO LOPES MARTINS, matrícula nº 
14435, ocupante do cargo de professor de educação 
física.  
O Candidato aprovado no processo seletivo Mateus 
Felipe Souza Mafra permanece na sua classificação, 
podendo ser convocado em caso de necessidade des-
sa Unidade Administrativa, nos termos do edital do 
processo de seleção.  

Domingos Sávio Silva de Oliveira
Secretário de Educação

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS E NOTAS 
DA PROVA ESPECÍFICA DO PROCESSO 

DE ESCOLHA PARA O CARGO DE CONSE-
LHEIRO TUTELAR

A COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL, constituída 
na forma da Resolução n° 02/2019 para o processo de 
escolha dos membros do Conselho Tutelar do Municí-
pio de Macaíba – RN, publica a relação dos candidatos 
e suas respectivas classificações e notas na prova espe-
cífica, realizada no dia 07 de Julho de 2019.

Nº Nome Acertos Nota Situação

01 Cleice Rosiany De 
Oliveira Moreira

18 9,0 Classifi-
cado

02 Bruno Ferreira 
Soares

17 8,5 Classifi-
cado

03 Adriana Dantas 
Da Silva

13 6,5 Classifi-
cado

04 Eric Anderson 
Meira Cavalcanti

13 6,5 Classifi-
cado

05 Ana Lídia Santos 
Bezerra

11 5,5 Classifi-
cado

06 Joabson Marlos 
Matias

11 5,5 Classifi-
cado

07 Samara Veronica 
Batista Garcia De 
oliveira

11 5,5 Classifi-
cado

08 Maria Aldenira 
Medeiros Rose-
miro

10 5,0 Classifi-
cado

09 Luciana Carla Gue-
des Da Costa

9 4,5 Desclas-
sificado

10 Ranier Do Nasci-
mento Silva

9 4,5 Desclas-
sificado

11 Sônia Betânia 
De Lima Martins 
Dantas

9 4,5 Desclas-
sificado

12 Stephanne Dayse 
Barbosa Da Silva

9 4,5 Desclas-
sificado

13 Waneza Mary Silva 
Dos Santos

7 3,5 Desclas-
sificado

14 Raquel Cristina 
Gomes da Silva

- - Desclas-
sificado

I – Conforme edital são considerados aptos os can-
didatos que atingiram pontuação igual ou superior 
a 5,0.
II – Conforme o calendário eleitoral o prazo para 
recebimento de recursos dos candidatos será de 11 
a 15 de julho de 2019, das 8h às 12h e 14h às 17h.
III – Publicação da relação dos candidatos habilita-
dos e do resultado dos recursos será dia 22/07/2019 
e a publicação da lista definitiva dia 24/07/2019

Macaíba – RN, 09 de Julho de 2019.

Maria da Conceição Gomes Dantas
Presidente da Comissão Especial Eleitoral

PROCESSO LICITATORIO Nº. 032/2019
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 186/187/188/189/190/191/192-2019.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE SERVIÇO DE TECNOLOGIA 
DE INFORMAÇÃO, TRANSMISSÃO E RECEP-
ÇÃO DE DADOS, QUE PERMITA O TRÁFEGO 
DE INFORMAÇÕES DE CARÁTER CORPO-
RATIVO ENTRE LOCALIDADES DE NÍVEL 
MUNICIPAL SIMULTANEAMNETE, ACESSO A 
REDE MUNIDIAL DE COMPUTADORES – IN-
TERNET – E DE SEGURANÇA DE ACESSO DE 
DADOS E MONITORAMENTO.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

FORNECEDOR: CINTE TELECOM COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA EPP – CNPJ: 08.378.641/0001-
96. ENDEREÇO: RUA DR. LAURO PINTO, 
Nº. 610, LAGOA NOVA, NATAL/RN, CEP Nº. 
59.064-250. ITEM 01 – SUBITENS: 01 – R$ 
134.090,28; 02 - R$ 0,35; 03 – R$ 175.743,36; 04 
– R$ 40.132,80; E, 05 – R$ 31,5 ITEM 01 – SUBI-
TENS: 01 – R$ 134.090,28; 02 - R$ 0,35; 03 – R$ 
175.743,36; 04 – R$ 40.132,80; E, 05 – R$ 31,5. 
REPRESENTANTE LEGAL: ADRIANA CLAU-
DIA MORENO CALDAS GARCIA. REPRESEN-
TANTES DO MUNICÍPIO: FERNANDO CUNHA 
LIMA BEZERRA - PREFEITO CONSTITUCIO-
NAL. DOMINGOS SAVIO SILVA DE OLIVEIRA 
- SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
GISLEYNE KARLA MEDEIROS DA SILVA – SE-
CRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. TELMO 
GUERRA DA FONSECA - SECRETÁRIO MUNI-
CIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO. 
ANDRÉA CARLA FERREIRA DA SILVA BE-
ZERRA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRA-
BALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. KATYANNE 
LAYSE OLIVEIRA DE SOUSA-DIRETORA PRE-
SIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES. NILTON FONTES BARRE-
TO FILHO - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE IN-
FRAESTRUTURA.
...................................................................................

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA 
ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. CON-
TRATADA: CINTE TELECOM COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA EPP. OBJETO: CONTRATA-
ÇÃO DE SERVIÇO DE TECNOLOGIA DE IN-
FORMAÇÃO, TRANSMISSÃO E RECEPÇÃO 
DE DADOS, QUE PERMITA O TRÁFEGO DE 
INFORMAÇÕES DE CARÁTER CORPORATI-
VO ENTRE LOCALIDADES DE NÍVEL MU-
NICIPAL SIMULTANEAMNETE, ACESSO A 
REDE MUNIDIAL DE COMPUTADORES – IN-
TERNET – E DE SEGURANÇA DE ACESSO 
DE DADOS E MONITORAMENTO. VALOR 
GLOBAL: R$ 19.119,04. VIGENCIA: 12 (DOZE) 
MESES. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 032/2019. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. AN-
DRÉA CARLA FERREIRA DA SILVA BEZERRA 
– SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRABALHO 
E ASSISTÊNCIA SOCIAL P/ CONTRATANTE. 
ADRIANA CLAUDIA MORENO CALDAS GAR-
CIA P/ CONTRATADO.
...................................................................................

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA 
ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA. CONTRATADA: CINTE 
TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 
TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO, TRANSMIS-
SÃO E RECEPÇÃO DE DADOS, QUE PERMITA 

O TRÁFEGO DE INFORMAÇÕES DE CARÁ-
TER CORPORATIVO ENTRE LOCALIDADES 
DE NÍVEL MUNICIPAL SIMULTANEAMNETE, 
ACESSO A REDE MUNIDIAL DE COMPUTA-
DORES – INTERNET – E DE SEGURANÇA DE 
ACESSO DE DADOS E MONITORAMENTO. 
VALOR GLOBAL: R$ 7.851,69. VIGENCIA: 12 
(DOZE) MESES. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
032/2019. MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-
CIAL. NILTON FONTES BARRETO FILHO - SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTU-
RA P/ CONTRATANTE. ADRIANA CLAUDIA 
MORENO CALDAS GARCIA P/ CONTRATADO.
...................................................................................

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA. 
CONTRATADA: CINTE TELECOM COMÉR-
CIO E SERVIÇOS LTDA EPP. OBJETO: CON-
TRATAÇÃO DE SERVIÇO DE TECNOLOGIA 
DE INFORMAÇÃO, TRANSMISSÃO E RECEP-
ÇÃO DE DADOS, QUE PERMITA O TRÁFEGO 
DE INFORMAÇÕES DE CARÁTER CORPO-
RATIVO ENTRE LOCALIDADES DE NÍVEL 
MUNICIPAL SIMULTANEAMNETE, ACESSO 
A REDE MUNIDIAL DE COMPUTADORES – 
INTERNET – E DE SEGURANÇA DE ACESSO 
DE DADOS E MONITORAMENTOCONTRA-
TAÇÃO DE SERVIÇO DE TECNOLOGIA DE 
INFORMAÇÃO, TRANSMISSÃO E RECEPÇÃO 
DE DADOS, QUE PERMITA O TRÁFEGO DE 
INFORMAÇÕES DE CARÁTER CORPORATI-
VO ENTRE LOCALIDADES DE NÍVEL MUNI-
CIPAL SIMULTANEAMNETE, ACESSO A REDE 
MUNIDIAL DE COMPUTADORES – INTERNET 
– E DE SEGURANÇA DE ACESSO DE DADOS 
E MONITORAMENTO. VALOR GLOBAL: R$ 
164.335,20. VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 032/2019. MODA-
LIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. FERNANDO 
CUNHA LIMA BEZERRA - PREFEITO MUNICI-
PAL P/ CONTRATANTE. ADRIANA CLAUDIA 
MORENO CALDAS GARCIA P/ CONTRATADO.
...................................................................................

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA 
ATRAVES DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA. 
CONTRATADA: CINTE TELECOM COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA EPP. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇO DE TECNOLOGIA DE INFORMA-
ÇÃO, TRANSMISSÃO E RECEPÇÃO DE DADOS, 
QUE PERMITA O TRÁFEGO DE INFORMAÇÕES 
DE CARÁTER CORPORATIVO ENTRE LOCALI-
DADES DE NÍVEL MUNICIPAL SIMULTANEAM-
NETE, ACESSO A REDE MUNIDIAL DE COMPU-
TADORES – INTERNET – E DE SEGURANÇA DE 
ACESSO DE DADOS E MONITORAMENTOCON-
TRATAÇÃO DE SERVIÇO DE TECNOLOGIA DE 
INFORMAÇÃO, TRANSMISSÃO E RECEPÇÃO 
DE DADOS, QUE PERMITA O TRÁFEGO DE IN-
FORMAÇÕES DE CARÁTER CORPORATIVO 
ENTRE LOCALIDADES DE NÍVEL MUNICIPAL 
SIMULTANEAMNETE, ACESSO A REDE MUNI-
DIAL DE COMPUTADORES – INTERNET – E DE 
SEGURANÇA DE ACESSO DE DADOS E MO-
NITORAMENTO. VALOR GLOBAL: R$ 5.598,22. 
VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES. PROCESSO LICI-
TATÓRIO Nº 032/2019. MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL. KATYANNE LAYSE OLIVEIRA DE 
SOUSA - DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITU-
TO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE MA-
CAÍBA P/ CONTRATANTE. ADRIANA CLAUDIA 
MORENO CALDAS GARCIA P/ CONTRATADO.
...................................................................................

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE E URBANISMO. CONTRA-
TADA: CINTE TELECOM COMÉRCIO E SER-

EDITAL

EXTRATOS



ANO II – N° 0273 -  Macaíba-RN, terça-feira, 09 de julho de 2019 3

VIÇOS LTDA EPP. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇO DE TECNOLOGIA DE INFOR-
MAÇÃO, TRANSMISSÃO E RECEPÇÃO DE 
DADOS, QUE PERMITA O TRÁFEGO DE IN-
FORMAÇÕES DE CARÁTER CORPORATIVO 
ENTRE LOCALIDADES DE NÍVEL MUNICIPAL 
SIMULTANEAMNETE, ACESSO A REDE MU-
NIDIAL DE COMPUTADORES – INTERNET 
– E DE SEGURANÇA DE ACESSO DE DADOS 
E MONITORAMENTO. VALOR GLOBAL: R$ 
5.598,22. VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES. PRO-
CESSO LICITATÓRIO Nº 032/2019. MODALI-
DADE: PREGÃO PRESENCIAL. TELMO GUER-
RA DA FONSECA - SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO P/ CON-
TRATANTE. ADRIANA CLAUDIA MORENO 
CALDAS GARCIA P/ CONTRATADO.
...................................................................................

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAI-
BA ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: CINTE 
TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
EPP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVI-
ÇO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO, 
TRANSMISSÃO E RECEPÇÃO DE DADOS, 
QUE PERMITA O TRÁFEGO DE INFORMA-
ÇÕES DE CARÁTER CORPORATIVO ENTRE 
LOCALIDADES DE NÍVEL MUNICIPAL SI-
MULTANEAMNETE, ACESSO A REDE MU-
NIDIAL DE COMPUTADORES – INTERNET 
– E DE SEGURANÇA DE ACESSO DE DADOS 
E MONITORAMENTO. VALOR GLOBAL: R$ 
68.695,38. VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 032/2019. MO-
DALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. DO-
MINGOS SAVIO SILVA DE OLIVEIRA - SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO P/ 
CONTRATANTE. ADRIANA CLAUDIA MO-
RENO CALDAS GARCIA P/ CONTRATADO.
...................................................................................

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. CONTRATADA: CINTE TELECOM 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE TECNO-
LOGIA DE INFORMAÇÃO, TRANSMISSÃO 
E RECEPÇÃO DE DADOS, QUE PERMITA O 
TRÁFEGO DE INFORMAÇÕES DE CARÁTER 
CORPORATIVO ENTRE LOCALIDADES DE 
NÍVEL MUNICIPAL SIMULTANEAMNETE, 
ACESSO A REDE MUNIDIAL DE COMPUTA-
DORES – INTERNET – E DE SEGURANÇA DE 
ACESSO DE DADOS E MONITORAMENTO. 
VALOR GLOBAL: R$ 78.800,54. VIGENCIA: 12 
(DOZE) MESES. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
032/2019. MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-
CIAL. GISLEYNE KARLA MEDEIROS DA SIL-
VA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE P/ 
CONTRATANTE. ADRIANA CLAUDIA MORE-
NO CALDAS GARCIA P/ CONTRATADO.

PORTARIA Nº 014/2019-SME

Concede pagamento de Diária e dá outras pro-
vidências.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍ-
BA/RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com a Lei 
Municipal 1665/2013 e os Decretos Municipais de 
nºs 1665/2013 e 1722/2014.

 R E S O L V E,

1. Conceder 03 (três) diárias à servidora MARIA 
LUZINETE DANTAS DE LIMA, inscrita no CPF 
nº 474.036.324-00, matrícula nº 0015385-1, Pro-
fessora de História, para custear as despesas com 
estadia, alimentação e locomoção, para a sua perma-
nência na Cidade de Recife/PE, durante o período de 
15 a 20 de julho de 2019, a fim de participar do 30° 
Simpósio Nacional de História Promovido pela 
ANPUH em Recife/PE. 

2. Determinar a Tesouraria Municipal, a verificação 
de disponibilidade orçamentária e financeira para 
que seja efetuado o pagamento do valor autorizado.

 Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Secretaria Municipal de Educação, em 09 de julho 
de 2019.

Domingos Sávio Silva de Oliveira
Secretário Municipal de Educação 

...................................................................................

PORTARIA Nº 269/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39, §2º da 
Lei Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo de 
benefício nº 126/2016 e protocolo nº 8721/2016.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a prorrogação do benefício pre-
videnciário de Auxílio Doença ao servidor efetivo 
FRANCISCO FERREIRA DA COSTA, matrícu-
la nº 0013633-1, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação de Macaíba, ocupante do cargo de Profes-
sor nível II P, classe F, lotado na escola José Pinheiro 
Borges, pelo período de 01/07/2019 a 07/08/2019, 
com valor correspondente à sua última remuneração 
de contribuição composta pelas seguintes verbas: 
Salário Base e Adicional por Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de ju-
lho de 2019.

Macaíba – RN, 09 de julho de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente do Macaíbaprev

...................................................................................

PORTARIA Nº 270/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39, §2º da 
Lei Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo nº 
62/2019 e protocolo nº 7081/2019.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a prorrogação do benefício pre-
videnciário de Auxílio Doença à servidora efetiva 
SANDRA SIMPLÍCIO MACHADO DE CAR-
VALHO, matrícula nº 0094722-1, lotada na Secre-
taria Municipal de Educação, na escola José Mes-
quita, ocupante do cargo de Professora educação 
infantil e anos iniciais, classe D-PG, pelo período de 
01/07/2019 a 14/07/2019, com valor correspondente 
à sua última remuneração de contribuição composta 
pelas seguintes verbas: Salário Base e Adicional por 
Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de ju-
lho de 2019.

Macaíba – RN, 09 de julho de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente do Macaíbaprev

...................................................................................

PORTARIA Nº 271/2019.

Concede pagamento de Diárias e dá outras 
providências.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN, no uso de suas atribuições legais, em conformi-
dade com o Decreto Municipal nº 1.857/2018.

R E S O L V E,

1. Conceder ao Sr. JOACY CARLOS PEREIRA 
DE ASSIS, Secretário Municipal de Projetos Espe-
ciais, inscrito na Matrícula nº 110271-0, 04 (quatro) 
diárias para custear as despesas com alimentação, 
locomoção e estadia, durante sua permanência na 
Cidade de Curitiba/PR, nos dias 16 a 19 de julho de 
2019, a fim de participar do curso de Plano Diretor e 
Regularização Fundiária.

2. Determinar a Tesouraria Municipal, a verificação 
de disponibilidade orçamentária e financeira, para 
que seja efetuado o pagamento dos valores autori-
zados.
 
Publique-se, Registre-se e Pague-se.

 Macaíba – RN, 09 de julho de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 272/2019.

Concede pagamento de Diárias e dá outras 
providências.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN, no uso de suas atribuições legais, em conformi-
dade com o Decreto Municipal nº 1.857/2018.

R E S O L V E,

1. Conceder ao Sr. ADAUTO EVANGELISTA 
NETO, Procurador Geral do Município, inscrito 
na Matrícula nº 98027, 04 (quatro) diárias para 
custear as despesas com alimentação, locomoção 
e estadia, durante sua permanência na Cidade de 
Curitiba/PR, nos dias 16 a 19 de julho de 2019, 
a fim de participar do curso de Plano Diretor e 
Regularização Fundiária.

2. Determinar a Tesouraria Municipal, a verificação 
de disponibilidade orçamentária e financeira, para 
que seja efetuado o pagamento dos valores autori-
zados.

PORTARIAS



ANO II – N° 0273 -  Macaíba-RN, terça-feira, 09 de julho de 20194

 Publique-se, Registre-se e Pague-se.

 Macaíba – RN, 09 de julho de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 273/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Nomear, Interinamente, a Senhora LIDIA-
NE QUIRINO TIMÓTEO DO NASCIMENTO, 
inscrita no CPF/MF sob o nº 010.452.764-13, ma-

trícula nº 96261, como TESOUREIRA em subs-
tituição ao Senhor JOÃO AMARAL DANTAS 
JUNIOR -  Tesoureiro, que se encontrará de férias 
durante o período de 10 a 19 de julho de 2019, de 
acordo com o requerimento da servidor.

Art. 2º - Durante o período do gozo de férias por 
parte do Titular da Pasta, o exercício da função de 
Tesoureira Interina será remunerado mediante sub-
sídio equivalente ao cargo de CC-A1 da Adminis-
tração Municipal. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaíba – RN, 09 de julho de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

............................................................................
PORTARIA Nº 005/2019

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AM-
BIENTE E URBANISMO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com o Decre-
to Municipal nº 1.857/2018.

R E S O L V E,

1. Conceder ao Sr. TELMO GUERRA DA FON-
SECA, Secretário  Municipal de Meio Ambiente 
e Urbanismo, inscrito na Matrícula nº 19313, 04 
(quatro) diárias para custear as despesas com ali-
mentação, locomoção e estadia, durante sua per-
manência na Cidade de Curitiba/PR, nos dias 16 a 
19 de julho de 2019, a fim de participar do curso 
de Plano Diretor e Regularização Fundiária.

2. Determinar a Tesouraria Municipal, a verifica-
ção de disponibilidade orçamentária e financeira, 
para que seja efetuado o pagamento dos valores 
autorizados.

Publique-se, Registre-se e Pague-se.

 Macaíba – RN, 09 de julho de 2019.

Jessika Dayanne de Souza 
Gerente do Departamento Administrativo

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

*PUBLICADO POR INCORREÇÃO 

Claudiana Maria de Carvalho Silva
Controladora Geral do Município

Celyanne da Silva Bezerra
Contadora - CRC/RN 8344/O-4



ANO II – N° 0273 -  Macaíba-RN, terça-feira, 09 de julho de 2019 5

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da Prefeitura 

Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

*PUBLICADO POR INCORREÇÃO 

Claudiana Maria de Carvalho Silva
Controladora Geral do Município

Celyanne da Silva Bezerra
Contadora - CRC/RN 8344/O-4

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros 
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvan de Freitas Bezerra

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes


